Disquisitio critica et historica de Clementis Romani priore ad Corinthios epistola

<https://hdl.handle.net/1874/313421>

DISQUISITIO CRITICA ET HISTORICA

DE

CLEMENTIS ROMANI

PRIORE AD CORINTHIOS EPISTOLA.

DISQUISITIO CRITICA ET HISTORICA

DE

CLEMENTIS ROMANI

PRIORE AD CORINTHIOS EPISTOLA,

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

HENRICI EGBERTI VINKE,

THEOL. DOCT. ET PROF. ORD.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS THEOLOGICAE DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE IN THEOLOGIA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTET

ECCO EKKER,

Rheno-Trajectinus.

D. II M. JUNII ANNI MDCCCLIV, HORA I.

TRAJECTI AD RHENUM,

APUD KEMINK ET FILIUM, TYPOGR.

MDCCCLIV.

PARENTIBUS
OPTIMIS CARISSIMIS
SACRUM.

зимой

зимой, зимой

PRAEFATIO.

Academiae spatiis decursis, disputatione conscribenda summos in Theologia consequi honores vehementer cupiebam, sed ejusmodi disputatione, in qua elaborans meis ipse prodessem studiis. Quod meditantem amplius Historiae Ecclesiasticae campus in primis me alliciebat, quoniam a pueris inde Historiae studia in deliciis habueram. Prima autem Ecclesiae Christianae fundatae tempora, quamquam multis historicarum dubitationum tenebris involuta, quo tamen et graviora sunt ad explorandum et ad fidem nostram firmandam digniora quae cognoscantur, eo magis animum meum ad se verterunt. Per nonnullos igitur menses disquisitionem dogmatico-historicam instituebam in Patres Apostolicos, qui, proxime post Apostolos veritatis fontes scripto mandati, summo sane loco sunt habendi. Sed a gravissimo hoc et pro juvenilibus viribus fortasse nimis amplo labore, in quo totus

occupatus eram, ecce, derepente Vir Clar. Hilgenfeld, Prof. Jenensis, me avocat, qui postremo suo opere edendo doctissimo effecit, ut mea opera, in illa re navata, supervacanea esset. Haud sane jucundum est juveni, qui in talibus studiis totus quasi vivit, extemplo ea dimittere! Quis igitur miretur, me nec a proposito prorsus desistere potuisse, et post universam rem accuratissime ab Hilgenfeldio elaboratam, partis cuiusdam accuratiorem disquisitionem neque inutilem et viribus meis magis accommodatam habuisse? Praeterea Patrum Apostolicorum unus ob authentiam a nemine fere in dubium vocatam dignissimus est, in quem, adhuc quippe non satis exploratum, denuo inquiratur. Hac igitur in re omnes animi vires mihi, vera Historia duce, adhibendas esse quum ipse statuissem, Vir Clar. Royaards hoc meum propositum probavit. Cujus cari praceptoris futuro auxilio fretus, novo ardore rem iterum aggrediebar. Sed ejus consiliis, eheu! vix inchoato opere, privabar. Et sic quidem totus mihi relictus, ardentissimo tamen studio in rem mihi propositam incubui. Quibus igitur vitiis meum opusculum laborat, quae vereor ne permulta sint, ea non socordiae inertiaeque, sed ririum tribuenda sunt parum his in rebus exercitatarum tenuitati et arctis juvenilis scientiae finibus. Sed eo majore etiam fiducia benevolentiae V.V. D.D. (si qui erunt, qui hoc meum opusculum attentione sua dignum habeant,) etiam atque etiam illud commendo; quorum recondita doctrina metironem admonitum quidem, nec tamen repudiatum iri confido, eodem quippe veri amore, quo illi flagrant, ductum.

Prius vero quam ipsam rem aggredior, dulci mihi officio defungendum.

Pro omnibus, quae vos, Carissimi Parentes, pro me et fecistis et nunc etiam facitis, gratiam referre, vestro in me amore dignam, id quidem tota mea postera vita poterit, Deo dicata, cuius me veneratione et amore a teneris imbuistis, poterunt vota mea pro vita et valetudine vestra; sed nulla verba de grato meo erga Vos animo, cuius affectus magis sentiri quam describi potest, id valebunt. Nolo igitur multus esse hoc loco; id tantum ex animo vovens, Deus O. M., quod vestrae vitae reliquum est, et ceteroquin felix faustumque reddat, et mea etiam vestrorum benefactorum memoria exhilaret! Vestrum semper mihi exemplum ob oculos sit meque ducat; quod si fiet, vera animi tranquillitate, quae ex Deo oritur, fruar.

Deinde Vos omnes, qui ad me erudiendum et docendum operam vestram contulistis, Aestumatissimi Praeceptores, pro curis et monitis vestris grates, quas exspectore fundo, accipite! Ante omnes hoc loco Royaard-sium nostrum appellare vellem, qui sapientibus suis consiliis mihi prodesse, quocumque modo poterat, semper voluit; sed eheu, e medio suo doctrinae curriculo illuminis maturis fatis eruptum Academia nostra, disciplinae, quas docere, illustrare, amplificare solebat, Christi ecclesia mecum lugent!

Tibi, Vir Clarissime Vinke, qui benevolentia tua me prosecutus es, pro auxilio consiliisque tuis, quae mihi numquam recusasti, gratiam habeo referoque.

Tibi vero, Aestumatissime Promotor, Vir Clarissime

Bouman, quomodo satis dignas grates agam pro juvenili illa et indefessa alacritate, qua, quamvis corpore saepe infirmus et aetate jam provectus, imperfectum meum et tenue opusculum corrigere voluisti? Deus O. M. corporis animique tui vires firmet, ut tua praecepta et consilia plurimis etiam in posterum prosint.

Tibi quoque, Honoratissime Opzoomer, publice hic gratiam meam refero pro veritatis illis effatis et philosophiae praeceptis, quae per triennium ex tuo ore percipere mihi licuit, quibus ad veritatem mihi unicam et regiam illam viam ostendisti. Diu etiam valetudo tua sustentetur, ut verae doctrinae saluti prodesse et Almae nostrae Matri ornamento esse pergas!

Hisce ominibus in lucem editum specimen studiorum meorum benevolos, precor, habeat lectores, et, si fieri possit, exiguum etiam lapillum ad exstruendum magnificentum verae Doctrinae templum conferat.

Valete, amici mei! Valete omnes, quibuscum in pulcherrimo illo templo versari et delectari mihi licuit; ne umquam obliscamur, fructus nobis in humana societate percipiendos in Almae nostrae Matris spatiis creuisse!

CONSPECTUS.

	Pag.
INTROITUS. ARGUMENTI MOMENTUM.	XIII.
CAPUT I. EPISTOLAE ARGUMENTUM.	1.
" II. DE OPPORTUNITATE SCRIBENDI EPISTOLAM SIVE DE LITIBUS CORINTHIACIS, EO TEMPORE AGITATIS.	22.
" III. V. ET N. FOEDERIS IN EP. USUS.	45.
" IV. DE INTEGRITATE EPISTOLAE.	69.
" V. EP. DOGMATICA INDOLES SIMPLICISSIMA.	75.
" VI. EP. SCRIPTAE TEMPUS.	93.
" VII. DE VIRO CUI EP. TRIBUITUR.	106.
" VIII. EP. AUTHENTIA.	122.

INTROITUS.

DISQUISITIONIS MOMENTUM.

Historiae Ecclesiasticae in primis initia cognoscere magni Christianorum interest, quia primorum saeculorum indagatio ad ipsum fontem, purum illum atque uberrimum, veritatis nos reducit, cuius nondum inquinatae erant aquae. Prima sane saecula, si quid video, historico non arridere non possunt. Iesu certe vitam ex fontibus ipsis inquirere cujusque theologi pensum est. Sed quid utilitatis ea disquisitio afferat, nisi item proxima iis tempora nobis nota sint? Quare me judice Apostolica aetas et quae eam proxime exceptit accuratissime exponatur oportet. Nam aqua quo propior ipsi fonti, eo purior esse solet. Atque primi Christi testes Euangelium magistri beneficium atque salutare optime tradiderunt; ex ipsius enim vel Apostolorum saltem ore id acceperant.

Quibus accedit, quod quae Apostolicam exceptit aetas

permagna dubia historica excitavit, de quibus nunc etiam sub judice lis est. Atque ejus explicatio proximis quidem hisce annis saepissime tentata est, sed ad plane contrarias sententias critici ad hunc usque diem tuendas abierunt¹⁾.

Ex dictis patet, primi post Christum saeculi iteratam inquisitionem historicam et criticam summi esse nostro tempore momenti. Ad quam indagationem animi quidem voluntate me ferri sentio; verum et vires mihi desunt, neque tempus eheu! sufficit. Quae tamen universa efficere nequeo atque aliis iisque magis eruditis persequenda commendo, eorum partem aliquam hocce in specimine tractanda suscepit.

Patrum Apostolicorum nomen habentia plura scripta supersunt, quamvis non integra; verum Critica historica iis non pepercit monumentis²⁾, quae pulcherrimum ejus temporis conspectum nobis praebent³⁾. Nam, ut, Apostolorum discipuli, inter hos et ecclesiae vulgo dictos *Patres* in historia intermedii stant Apostolici Patres, Apostolica eaque sancta simplicitate semet distinguentes. Quamvis autem praeclarum in Ecclesiae historia locum hi Patres teneant, tamen eorum scriptis, quibus tempus omnia destruens pepercit, non ita favit Critica, quin

1) Ne plures commemorem, h. l. citare sufficiat: Schwegler et Lechler, *das Nachapostolische Zeitalter*; Ritschl, *die Alt-katholische Kirche*; Rothe, *Anfänge der Kirche*; Baur, *die 3 ersten Jahrhunderten*.

2) Jam saeculo praecedente Tolandus omnium eorum authentiam negavit.

3) De qua re videatur omnino V. D. Möhlerus in *Patrologiae Tomi I* pag. 51, ubi sic: « In den äussert wenigen schriftlichen Ueberbleibseln dieser Zeit treten dennoch schon die verschiedenen Grundformen aller künftigen gelehrten Thätigkeit hervor etc. »

eorum plurima spuria vel saltem interpolata haberet. Quibus de rebus magnopere etiamnunc inter Viros Doctos disputatur in utramque partem, ut optime patet ex opere recentissimo de hoc argumento Hilgenfeldii: *Die Apostolischen Väter* etc. Sic igitur renovati studii utilitas facile nobis appareat, neque de disquisitionis historico-criticae, quae in iis versetur, momento quidquam addere opus est.

Si plurium Virorum Doctorum sequimur sententiam, constat, nullum ad nos venisse scriptum, quod primo post Christum saeculo certo certius tribuere possimus, praeter Clementis Romani epistolam ad Corinthios priorem. Quam totam rem inquirere neque opus est, neque hujus loci esset. Nam ex aliorum disquisitionibus accuratis proficere in litteris sane licet. Una enim cum scientiae progressu disquisitiones doctae debent mutari. In antecedentium humeris stare successorem oportet quavis in arte vel doctrina, si rite progressurus erit. Namque aedificium totum denuo construere non opus est, cuius tantum reparatio requiritur. Sic et nos ex aliorum conatibus fructus carpemus hac in disquisitione, neque acta jam iterum agemus, ne oleum et operam perdidisse videamur. — Quare brevissimum conspectum Patrum Apostolicorum, quem hocce in introitu dare cupio, ex eruditorum accuratis disputationibus petere mihi placet. Paucis verbis jam de his videamus.

Clementis Romani nomine, praeter priorem, de qua agimus, fertur altera epistola vel potius fragmentum, quod tamen ob styli diversitatem et doctrinae discrimen non authenticum habetur, sed potius homiliae ejusdam pars videtur esse. Jam Eusebius in *Historiae Ecclesiasticae*

siaisticae libri III cap. 38 alteram epistolam Clementi auctori abjudicat ¹⁾. Eodem quidem modo, quo prior in tergo Codicis Alexandrini nobis servata est, sed neque Patrum testimoniis commendatur neque ullo aetatis, cui tributa est, indicio. Ad unum igitur omnes interpretes eam ad posteriorem aetatem referunt, vid. Hilgenfeld l. 1. et Hefele in Editionis III Patrum Apostolicorum prolegomenis ad hanc epistolam.

Superest epistola, quae tribuebatur Apostolo Barnabae, quam vero propter interna in primis argumenta plurimi critici primo saeculo abjudicant, nec authenticam habent. Typica ejus indoles, impurus allegorisandi modus, obscura nonnumquam rerum expositio prima eaque pura christianismi tempora nobis etiam redolere non videntur. Nec dogmatum in ea est simplicitas, vid. omnino Hefele, *Das Sendschreiben des Apostels Barnabas aufs Neue untersucht, übersetzt und erklärt*, Tüb. 1840 ²⁾. Ejus authenticam plerique negant, eamque Theologiae Alexandrinae fructum habent ex initio saeculi secundi repetendum. Porro sub Ignatii nomine, episcopi Antiocheni et martyris, septem ad nos venerunt epistolae, quas vero spurias habent multi hodie interpretes ob hierarchicam earum indolem et gnosticismi in iis reperta vestigia ³⁾. Neque de Ignatianarum epp. Sy-

1) L. 1. sic legimus: "Ιστόν δ' ὡς καὶ δευτέρα τις εἶναι λέγεται τοῦ Κλήμεντος ἐπιστολὴ. Οὐδὲ γὰρ καθαρὸν τῆς ἀποστολικῆς δρθεδοξίας ἀποσάζει τὴν χαρακτῆρα." Η μὲν οὖν Κλήμεντος δρμολογουμένη γραφὴ πρόδηλος, adjectit historicus ad ambas epp. distinguendas, quarum priorem solam authenticam habet.

2) Vidd. quoque ejusdem V. D. ad Patrum Apostolicorum ed. III prolegomena, Hilgenfeld l. 1. et Ritschl l. 1. pag. 243 et 274.

3) Vidd. Hilg. l. 1. pag. 268 seq., Baur, *die Ignatianischen Briefe*

riaca versione honorificentius multi statuunt: Reuteri *Repertorium* vid. Sept. 52. Quibuscum epp. arete cohaeret epistola Polycarpi, episcopi Smyrnensis, ad Philippenses, quae etiam multis ad saeculum secundum videtur pertinere, e. g. V. D. Hilgenfeld l. l. Sed ab aliis simplicem ob indolem et externa argumenta authentica habetur, vid. Lechler pag. 314 et Ritschl, qui l. l. inde a pag. 604 accurate et docte ejus causam egit. *Pastor superstes* est, qui Hermae, viro Apostolico, antea tribuebatur, hodie tamen vulgo Pii I papae fratri auctori tribuitur, in primis ob fragmentum Muratorianum. Minime autem simplicem primi saeculi indolem nec characterem Apostolicum prae se fert, sed Apocalypticae Judaicae valde similis est. In primis propter hierarchicam et dogmaticam ejus rationem et universe propter interna argumenta ejus authentia negatur; Judaismi in ecclesia typum nobis praebet. Ethicum quidem ejus consilium est, sed minime pure Christianum¹⁾. Est tandem Ep. ad Diognetum, tamquam ignoti cujusdam scriptoris Apostolici opus se praebens, quae in apologetico genere

und ihre neueste Kritiker, Tüb. 1848, polemica ratione quod scriptum est contra V. D. Bunsen opus, cuius titulus est: *Die 3 aechten und die 4 unaechten Briefe des Ignatius von Antiochién*, Hamb. 1847. Idem V. D. ad Neandrum scripsit: *Ignatius und seine Zeit*. Tum: Denzinger, über die Aechtheit des bisherigen Textes der Ignat. Briefe, Würzb. 1849 et Ullhorn in Niedneri: *Zeitschrift für historische Theologie* 1851, n. 1 et 2. Ritschl tandem l. l. pagg. 418 et 577.

1) Vidd. Hefele l. l. pag. LXXXI, Ritschl l. l. pag. 297, Hilgenfeld l. l. pag. 159 etc., qui hoc scriptum seculi secundi initio existisse putant. Ejus authentiam antea defenderant Gallandius, Lumperus, Möhlerus, et Jachmannus in opere: *Der Hirt des Hermas*, Kön. 1835.

ponenda est. Sed V. D. Otto ejus explicationem dedit, Lips. 1852 ed. II, qua certo certius constat Justini philosophi et martyris hoc opus esse. Ejus authentiam neque Hilg. defendendam esse putat¹⁾, quam inter Apostolicorum Patrum scripta recensenda non credit. Sic igitur omnia ea scripta, olim Patribus Apostolicis tributa, a criticis multis hujus aetatis acutis, recentiori tempori et auctoribus tribuenda esse censentur, nam *Recognitiones* et *Homiliae Clementinas* atque *Constitutiones Apostolicas* hodie omnes Viri Docti pseudonyma habent. Constat igitur illis ex scriptis solam Clementis Romani epistolam ad Corinthios priorem germanam a plerisque interpretibus haberi. Scio quidem, scholam Tübingensem hanc quoque spuriam censere, atque ad posterius tempus referre. Sed universe illa Hypercriticæ amans schola historiam quasi reconstructa pro suo commodo; atque in multis sola stat. Quare hoc præ caeteris ex aevo illo memorabili monumentum dignum habemus, ad cuius disquisitionem nunc transeamus. Si commendanda est ipsa epistola tamquam omnium certissimum documentum authenticum primi saeculi, mea disputatione ut laudetur, opto, ob expositionis simplicitatem et studii sinceritatem. Etsi meus esse in primis cupio, tamen e V.V. D.D. disquisitionibus, ut apparebit in specimine, saepe profeci; quod tibi, benevole lector, non ingratum fore nec prorsus displicitum esse spero.

1) L. l. vid. *Introitus* pag. 9 infra.

CAPUT PRIMUM.

CLEMENTIS ROMANI EPISTOLAE AD CORINTHIOS

ARGUMENTUM.

Per salutationem fere Apostolicam (Vid. Pauli ad Cor. I epistola, ubi initium fere idem, II ad Cor., ad Gal. Ephes. etc.) ab ecclesia Romae *quae peregrinabatur*¹⁾ ad Corinthiacam ecclesiam scriptam se praebet epistola nostra, quae videtur secundum caput LIX a tribus legatis transportata esse, qui revertentes responsum secum ferrent a Corinthiacis remissum.

Capita tria prima exordium continent de ecclesiae Corinthiacae conditione pristina et praesente, quas sibi invicem opponit epistola nostra, capitibus I et II priorem, posteriorem capite III exhibens. Primo vero loco auctor moram excusat quod non prius epistolam talem misissent, neque alio quo modo animum ad eorum sta-

1) Vid. Hebr. XIII vs. 14.

tum advertissent Romani. Ob succedentes subito sibi calamitates et res adversas¹⁾, Romanis quae acciderant ante epistolam nostram missam, ad res, de quibus apud Corinthios ambigebatur, tardius attendebant²⁾. Jam pergit epistola, causam praecipuam scribendi exhibens, et eas res ob quas Corinthi seditio orta esset accuratius tangens et clarius explicans: de seditione impia et injusta agens, Dei electis plane aliena, a paucis temerariis et audaciis hominibus mota, et in tam altum insolentiae gradum erecta, ut Corinthiacae ecclesiae nomen honoratissimum ignominia afficeretur.

Ibi eorum pristinam gloriam capitibus I et II accuratissime describit auctor. Illi enim ab hospitibus ob fidem et pietatem et hospitalitatem cum admiratione magni aestumabantur, Dei legem et ecclesiae ordinem observabant, et familiae ac religionis officia explebant antea. Iidem modesti erant et pacis amantes amorisque pleni, sinceri et simplices; seditionemque omnem et scisma abominandum putabant; ad omne bonum opus parati erant iis laudabilibus temporibus. Sed eheu, quantum mutatus ab illo praesens Corinthiacae ecclesiae status erat! Videatur de his caput III, ubi describitur plane opposita huic laudi conditio, mali nempe saevientis fons et natura. Ut e Veteris Testamenti citatione palam fit, ad

1) Domitianus nobis videtur hisce verbis indicare auctor persecutionem, quae alii de Neronis sumunt. Vid. infra de epistole scriptae tempore locus.

2) Non talia intelligenda, de quibus Romanos consuluissent, ut non nulli interpres, e. g. Cotelerius, Hefele et Bunsen; et quia verbum ἐπιεγέρθηται id significare potest quod vertendo expressimus, et ob capituli XLVII verba: καὶ αὐτη ἡ ἀκοή οὐ μόνον εἰς ἡμᾶς ἐχώρησεν.

superbiam seditionis originem auctor refert, quam deinde ut seditionem abjectorum in honoratos, ingloriorum in gloriosos, stultorum in peritos, juvenum in senes describit. Tristem luget ecclesiae Corinthiacaे conditio-
nen, ubi nempe justitia et pax procul absunt, Dei ti-
mor et fides et praeculta negliguntur, et concupiscentia
atque invidia prava regnant prae omnibus¹⁾.

Sic nobis adspectum Corinthiacaе ecclesiae epistola praebet, et in ipsum argumentum hoc simplex exordium statim nos introducit. Incipit inde propriae epistolae pars prima, quae accuratius seditionis et partium studii causam generalem tangit, quam postea in Corinthiacam ecclesiam practice adhibet. Admonitionibus capita IV—XXII constant fere tota, et quidem exemplis Veteris Testamenti in primis ornata sunt, unde maxime adhortationes suas sumit et quibus exemplis monita sua superstruit. Communes discordiarum causas primum adumbrans, deinde speciatim se ad Corinthios vertens majore vi pacem commendat epistola. Capite igitur IV Caini et Abeli historiam enarrat, quae Gen. IV vss. 3—8 invenitur, tamquam exemplo ea utens, unde appareat invidiam fraticidium primum secum tulisse. Per invidiam Josephus vexatus est et in servitutem redactus, Jacobus a facie fratris fugit, a Pharaonis facie abire

1) Verba „εἰ οὖ τοι θέλετος εἰσῆλθεν εἰς τὸν κόσμον” non cum omnibus fere interpretibus (et Hilgenfeld) de primorum hominum lapsu intellico, sed de Abelio a fratre occiso ob invidiam; in primis ob Capitis IV initium γέραπται γάρ αὐτως tum etiam quia haec explicatio in epistolae argumento melius se habet quod ad contextum. Et tunc temporis, ut alibi hac in epistolā, tam libere scriptorum loci afferri consueverant, ut quid sibi voluissent ipsi non curaretur.

Moises coactus est. Eidem ζῆλος tribuit epistola Aaronis et Miriamis tristem sortem et Dathanis atque Abirami interitum, et quod Davides Sauli invidiam perpeti debuit.

Attamen non opus est petere exempla ex illis remotis temporibus solis. Etenim denuo recentissima tempora invidiae miseriam ostendunt. Ob ζῆλον (caput V) ecclesiae Christi columnae pessima quaeque passae sunt usque ad mortem. Petrus sic indefesse labores tulit graves, martyrium tandem subiit. Ita Paulus septies in vincula conjectus, fugatus, lapidatus est ob illam et martyr obiit. Caput VI multitudinem magnam memorat electorum qui per invidiam mala passi sint, atque patientiae in martyrio exemplum dederint. Et mulieres per eandem caussam multa passae sunt Danaides et Dircae¹⁾, quae tamen fidei metam attigerunt. Ζῆλος maritos ab uxoribus abalienavit, magnas evertit urbes, gentesque nobiles delevit. Quae exempla non ad docendum solum se attigisse affirmat auctor, sed maxime ad monendum et hortandum; Capite VII et Corinthios et se ipsum ad certamen idem bene certandum incitans. Vanas igitur et inanes curas relinquant, et ad vocatio-

1) Quaenam fuerint, plane ignotum. Veteres interpretes de Christianis mulieribus martyribus explicant, sed in martyriologiis non habentur earum nomina. Omnes conjecturae criticae incertae et dubiae sunt. Fortasse a margine in textum illa verba irrepserunt. Sed posset auctor ad Corinthios scribens Graecae Mythologiae personas tam notas tangere, quae Hilgenfeldii sententia mihi optima videretur, nisi verba sequentia de fide et praemio obstarent, ac totus contextus impediret. Attamen minime Ethnicis adversans consilium inde pateret, ut Hilgenfeld vult, sed exempla e classicis Graecorum mythologia petita reverentiam quandam in illam manifestarent, et Corinthiis placere velle eo modo videretur auctor.

nis Christianae normam praescriptam se conferant iis praecipit, Christumque p[re]e omnibus rebus magno pretio habeant ejusque sanguinem, ob hominum salutem effusum, toti qui mundo poenitentiae gratiam obtinuit. Iterum ad veteres respicit generationes, ex quibus exempla petit, quibus probet Deum iis quoque, qui cupiebant se convertere, poenitentiae locum dedit[er]e; ut Noachus et Jonas nobis adhuc probant.

Caput VIII pergit ad exempla eorum, qui *μετανοίας* admonitionem per Dei gratiam administrant, et Jehovah per prophetas clementiae affirmationem, quippe qui omnes suos dilectos poenitentiae participes fieri vult. Ubi de *μετανοίᾳ* satis dixit, ad fidei et obedientiae officium commendandum transit auctor capite IX. Quae ut Dei voluntati conjuncta proponit, quum contentio et aemulatio ad mortem ducant.

Sic agentes Henochus et Noachus servati et praemiis ornati sunt¹⁾). Caput X pergit eadem in re, Abrahami nempe fidem et obedientiam laudando, quod exemplum petit ex Geneseos XII vs 1—3 etc., praemium Abrahamo in filio Isaaco datum fidei et hospitalitatis causa statuens. Capite XI, Loth etiam propter hospitalitatem et pietatem salvus factus est, uxor vero ejus ob incredulitatem punita est, in exemplum quomodo dubius animus Deo vehementer displiceat. Quin etiam meretrix Rachab ob fidem et hospitalitatem servata est (capite XII), cuius historiam secundum Josuae caput II accu-

1) Capitis IX finem e Clemente Alexandrino interpolatum habuerunt Bernardus et Clericus, quos tamen Wottonus refutavit. Vid. Hefele pag. 67 n. 2. De his vid. ad locum nostrum de integritate epistolae infra.

rate enarrat¹⁾). Caput XIII conclusionem facit ex hisce omnibus: modestiam idcirco esse sectandam, sed fastum, superbiam et iram esse deponendam, ad quod stabilendum ex Vetere Testamento Jeremiae IX, vs 23 et 24, et Jesu Domini dicta recolit, qui amorem et longanimitatem praescripsit hominibus. Quare omnia quae seditioni ex invidia ortae opposita sunt, facienda monet epistola²⁾.

Optime haec omnia cum tota ratiocinatione convenient: nam cum vera conversione ad Deum fides et virtutes cohaerent vel saltem fructus sunt, ex quibus arbor cognoscitur. Et hic quidem excursus ecclesiae Corinthiaca conditioni bene congruebat, in primis per sequentem applicationem, quae incipit inde a capite XIV, per οὗ copulatam praecedentibus. Secundum ea exempla justum est et pium Deo magis obedire quam illis, qui praesunt seditioni abominandae per superbiam et turbulentiam. Periculum enim magnum erat ad contentionem et seditionem delabendi. Potius, sicut Deus, benignitate pleni simus et amore, quas Dei virtutes ex Vetere Testamento denuo probat.

Ita jam ad consilium suum accedit auctor, quod persequitur capite XV ad pacem admonens Corinthios ex pietate ortam, non hypocriticam. Cujus simulationis exempla affert ex V. T., quae ex Jesaiae vaticiniis et

1) τὸ κόρυτον hoc loco tamquam Christi sanguinis symbolum rabbinistice dictum, et prophetia Rachabis sic minime historice, sed typologicè allata.

2) Mosheimius Capita XI et XII interpolata habebat, quia ep. n. nexum logicum iis violatum putabat; sed de hac re vid. Hilgenfeld l. l. pag. 58.

Psalmis petit. Inde maxime hoc ostendit, Deum iis resistere, qui simulate eum diligunt et labiis tantum profitentur. Deinde Christi modestiam memorat, Christi qui tanta maiestate et gloria gaudens tam modeste se manifestavit, remota omni superbiae et arrogantiae jactantia, de quo Jesaias capite LIII notissimo propheticte talia praedixit. Hunc igitur ut exemplum sane dignissimum ob oculos pingit, quo ductus lectores, qui ejus gratia fruuntur, ad imitationem hortatur capite XVI. Sed etiam prophetae qui humili sub specie ejus adventum annuntiarunt, ut Elias et Elisa et Ezechiel exemplum hac in re praebuerunt, quod ante oculos sit Corinthiis quodque sequantur oportet. Sic et Abrahamus Dei amicus et Jobus vir ille justus et pius submissi et modesti erant; quin etiam Moises, per quem Deus res tam praeclaras effecit, et cui gloriam magnam dabat, rogabat: quis ego sum, ut me mittas? Optimum autem et notissimum modestiae exemplum Davidem iis esse capite XVIII epistola nostra affirmat, hominem illum secundum cor Dei, quem Jehova regem elegit et ungi jussit.

Caput XIX: Tot et talium virorum, qui testimonium tam clarum acceperunt a Deo, pia modestia nos etiam ipsos meliores reddere potest et debet, nempe eos qui Dei oracula in timore et veritate suscepserunt; ut porro admonet ep. n. Christiani in primis, qui tam illustrium rerum patefactione in scriptura sacra gaudemus, ea ita utamur, ut ad pacem nos convertamus, quae ab initio nobis ante oculos posita est tamquam summus, ad quem tendere nos decet, scopus. Et Deum ipsum attente contemplemur, qui ut creator et parens totius mundi dona

optima et magnifica pacis largitur, quae Dei beneficia bene attendenda sunt. Si enim, (ita pergit,) oculis mentis nostrae Dei voluntatem intuemur, hanc patientem et clementem erga omnes, quas creavit, naturas esse persuasum nobis fit.

Quam rem clarius et accuratius explicat et probat ex rerum natura caput XX: totus enim mundus pacis et ordinis imaginem nobis praebet, et terra ac tota rerum natura summam illam legem stricte observat. Coeli Deo subjecti suo ordine manent, dies ac nox cursum praescriptum absolvunt. Sol et luna siderumque chori secundum Dei mandatum sine aberratione ulla constitutas sibi vias summa concordia sequuntur. Terra suo tempore, nempe a Deo praescripto, omne nutrimentum animalibus profert, ea abundantia quam Deus vult. Quin etiam subterranea quae investigari nequeunt¹⁾, et inferorum regiones²⁾ non enarrabiles Dei legibus obediunt. Et mare immensum ab eo regitur, circumscripta claustra non transgrediens, Oceanus qui hominibus non finem habet³⁾, trans quem sunt mundi, qui Dei legibus obtemperant. Anni tempora quatuor pacifice sibi invicem succedunt; venti cum omni suo impetu utiles ad hominum vitam sustinendam, quin etiam animalia minima

1) ἀβύσσον proprie profunditatem significat, fundo nempe carentia loca; fortasse de orco, et sequens κρίματα de judicio ibi habito; de quibus sane ad Graecos potuit scribere auctor.

2) κλίματα nos legimus: sic enim melius locus explicari potest; si quis κρίματα retinere velit, explicandum erit de judicio apud inferos habendo.

3) ἀπέργως non impermeabilis est, ut multi interpretes explicant, sed ex propria verbi περίην notatione terminos non habens.

concordiae a Deo datae legi obediunt. Sic nobis tota rerum universitas unam eandemque concordem pacis legem praebet, ut Creatoris voluntatem clare in ea expressam, qua summus opifex naturis creatis benefacit omnibus. Sed Christianis p[re]e aliis, si pie ad eum fugiunt, per Jesum Christum beneficia sua largitur.

Tanta igitur beneficia ne in judicium vertantur accipientibus, sed exemplum p[re]beant oportet, quo ducti Dei voluntatem homines faciant et concordes sint (caput XXI). Deus omnes cogitationes et collocutiones nostras scit, quia nobis prope adest, quare ne ejus voluntati renitamus, sed multo magis superbis istis resistamus. Officia nostra erga Christum, ecclesiae p[re]positos et uxores colamus, ut hae quoque meliores fiant. Liberos Christi disciplinae participes faciamus; modesto amore eos imbuamus: Deus enim est consiliorum et cogitationum mentis nostrae scrutator, cuius Spiritus est in nobis, quem, si voluerit, auferet. Haec omnia confirmat auctor per fidem Christianam capite XXII, de qua Psalmus XXXIII videatur, quem laudat ep., quippe ad pietatem et justitiam adhortantem.

Caput XXIII. Inde ab hoc capite veluti nova ep[istola] pars incipit, quae quidem a generalibus admonitionibus et p[re]ceptis Ethices se convertit ad specialem Christianae vitae normam petendam ex Dei gratia, cuius subsidia hic illic memorat, non in philosophicum systema redacta, attamen cum p[re]ceptis de via salutis quodammodo juncta¹⁾). Quemadmodum universe hucusque de

1) Mosheimius interpolata habet capita 22—27: sed capit[is] 28 initium aequ[er]e bene sequitur post capit[is] 27 finem ac 21; non opus est, si haec

modestia, pace atque obedientia egerat ep., ita jam peculiare consilium persequi incipit.

Statim nunc ad Corinthios ut Christianos se convertit auctor, gratiam divinam, ut per totam epistolam, hic quoque urgens. Quum de natura et de iis, qui e V. T. ad voluntatem Dei peragendam incitant, agi coeptum esset, a capite XXIII inde sola spes Christiana ante oculos ponitur: Deus igitur clemens erga timentes eum, quibus gratiam suam largitur, si saltem non dubitemus de illa. Posthaec statim ad spem futuram venit, ad Christi apparitionem, quam fructus ad maturitatem venientis exemplo et Scripturae Sacrae testimonio probat, et capite XXIV ad resurrectionem futuram, cuius primitias Deus Iesum fecit; quamque spem exemplis diei et noctis, seminis et frugis demonstrat. Neque mirum mihi, ut Moshemio¹⁾, videtur, ita scripsisse auctorem hoc loco, quia via salutis et gratiae non melius quam ex sequelis ut vera probari, et ex harum luce illustrari rite potest. Rarum exemplum Phoenicis est capite XXV, quod jam Bignonio, Moshemio et Photio displicuit, sed quod explicandum, ut nonnulla quae jam supra similia habuimus, ex classica eruditione auctoris, quae multis in locis patet, ex usu multo fabulae hujus, et ex indole Corinthiorum Graecorum, temporisque scriptae epistolae universa indole. Hoc solum exemplum est, quod etiam auctor

ad Pauli ad Cor. ep. 1, cap. 15 respiciant, interpolatorem haec adjunxisse, quia et auctor Pauli epistolam neverat, vid. cap. 47. Vid. et infra cap. 25 et locus de integritate epistolae.

1) Mosheimius ipse dicit se hunc locum rejicere ut spurium: „meo judicio, aut si mavis, mea divinatione.” Qualem vim tale argumentum habeat, aliis judicandum relinquo.

παράδοξον vocat, quod vocabulum me judice potest indicare, incredibile illud esse.

Caput XXVI: Nonne igitur rerum omnium opifex si credimus ut resurgamus efficere potest? Quod V. T. jam docet. Si igitur tam certa est resurrectio e mortuis, conclusionem facere hanc rite licet: (caput XXVII) nos debere nos conjungere tali Deo, ei fidem et obedientiam praestare. Nam etiam omnipotens et omnisciens est ille Deus. Ex quibus omnibus haec sequitur applicatio: Deum igitur metuamus, ejus voluntatem faciamus, alioqui enim quomodo eum effugere poterimus? Caput XXIX ad praesentem Dei gratiam lectorum oculos convertit, et officium hominum electorum in Christo pro Dei benignitate demonstrat. Exemplis e V. T. hanc electionem (omnino plane generalem) cum Israëlis a Deo electione comparat, et caput XXX nostram cum Deo cognitionem usurpat ad generales admonitiones, peculiaresque ad epistolae argumentum relatas. Christianorum persuasio se esse Dei populum et *Ἄγιον μερίδα*, adhortationem aptissimam ad sanctitatem vitae commendandam ei suppeditat, vid. caput XXX. Superbia ibi una cum vitiis pessimis vocatur, sine dubio ob peculiare auctoris consilium, quod ad modestiam et pacem spectat. De illa concordia, modestia atque continentia fere totum agit caput, quibus opponuntur quae repudianda sint temeritas, arrogantia et audacia ut Deo displicentia vitia. Hic saltem thema ep. in oculos incurrit, et clare se ostendit, atque etiam virtutum earum necessitas quippe Dei voluntas, quae necessitas ex Dei gratia suprema ac potentia denuo sequitur.

Caput XXXI: Incipit expositio peculiaris de via salutis (proprie sic dicta in dogmatica Christiana). «Vi-

deamus, pergit auctor, quaenam sint *αἱ ὁδοὶ τῆς εὐλογίας.*" Historica via hoc inquirit, quae ab initio facta sint exponens: Abrahamus, Isaacus et Jacobus ob fidem et fiduciam et modestiam benedicti sunt (salvi facti, justificati). Neque (caput XXXII) dona a Deo data singula parvi momenti facienda sunt; ab illo (Deo nempe)¹⁾ Sacerdotes et Levitae, ab illo Dominus Jesus secundum carnem, ab illo reges et principes et duces (dati sunt scilicet) per tribum i. e. in tribu Iudae. Sed omnes Dei populi tribus magno honore fruuntur secundum Dei ipsius promissionem. Sic in via salutis Deus permagna dona largitur, quae tamen homines minime per se ipsos nanciscuntur vel opera sua, sed per voluntatem Dei. Deus enim auctor est salutis nostrae, nempe per voluntatem suam nos vocat in Christo Jesu. Nos neque per sapientiam neque per pietatem nec per opera, ne optima quidem, sed per solam fidem Deo omnipotenti habitam justificabimur. Ita sunt ab initio omnes justificati ab illo, cui sit gloria in aeternum^{2).}

Caput XXXIII: Metum ostendit auctor h. l., ne lectors inde concludant, prorsus non bene agendum esse, et universe quae faciamus infimo loco habenda: quare statim eum, qui justificationis ex sola fide doctrina ab-

1) Αὕτω nonnulli legunt male: sed quare fere omnes et Hilg. p. 65 n. 21 et Hefele ad Jacobum retulerunt? Αὕτω in prima cap. sententia sane ad Deum se refert, quare h. l. ad Jacobum? Nonne δέδονται ex δεδομένων potest subintelligi? Et num h. l. Jacobum praedicandi ep. est consilium? Minime, sed Deum, qui talia dat gratis, ut ex sequentibus patet, quae videantur.

2) Sane Paulina fere plane sententia, vidd. e. g. ad Rom. capita III, IV et V. Vid. infra locus de dogmatica epistolae indole.

utitur, sic refutat: „num igitur cessabimus a bonis operibus, num charitatem relinquemus? ¹⁾ Minime hoc consilio Dei conveniret: sed cum ardore et studio omne benefactum peragamus potius. Nam et Deus ipse suis operibus gaudet, et omnia (coelos et terram et animalia) sapientia summa ductus creavit et ea opera in iisque Oceanum in primis ornavit, et hominem insuper excellentissimum p[re]ae omnibus formavit animalibus. Siquidem Deus in opere hoc suo, in homine imaginem suam effinxit, et justi omnes se bonis operibus ornarunt, tali exemplo ducti et nos impigre ad Dei voluntatem exsequendam accedamus et justitiae opus omnibus viribus operemur.” Quae omnia minime secum pugnant, aequa ac Pauli in epistola ad Romanos disputatio; eodem enim modo atque illa explicanda sunt. Auctor tamen non sicut Paulus acute sententias exponit, quas lectoribus notas scit, et quia etiam hac in parte epistulae practicum solum consilium habet.

Caput XXXIV: Bono animo sic praemia sperare possumus, quae segnis homo minime exspectare debet ²⁾. Illa praemia a Deo nobis dantur; qui per ea nos incitat et ad se convertit. Sit igitur laus nostra et fiducia Deo tributa. Ei subjecti simus sicut Angeli ejus. Ad Deum sic semper concordes uno veluti ex ore ³⁾ precemur, ut

1) Comparanda sunt haec cum ep. ad Rom. capit. VI initio. Haec enim fere iis similia, et quod ad formam attinet.

2) Quare Hilg. pag. 67 regula 5 sic: siquidem opera bona minime mercis meritum dant, tamen etc.? Non haec in ep. insunt, nec vere h. l. sunt etiam dicta.

3) Τῷ συνεπόντει sine dubio affirmat τὸ αὐτὸν et ἐξ ἑνὸς, et unitatem sic in iis verbis expressam magis intensivam reddit. Vid. Hilg. n. 24.

ejus dona accipiamus. Sic semper ad Deum, cuius supremum imperium iterum iterumque urget, revertit epistola nostra. Sequitur capite XXXV descriptio donorum Dei: quorum tamen excellentiam Deus ipse solus perspicere potest, ut affirmat auctor. Fides est necessaria ad ea impetranda¹⁾. Porro adminicula salutis sive media gratiae sequuntur, quae virtutes sunt, vitiis oppositae, quae hanc impedirent. Deus est qui impie viventem oderit. Vid. Psalmus XLIX vs 17—23. Etiam in his epistolae thema nobis ponitur ante oculos, nempe in vocibus: ἔρεις, ὑπερηφανία, ἀλαζονεία etc. Sic exposuit auctor salutis viam, mediaque gratiae nominavit. Sic igitur salutis conditio consistit nobis in fide et operibus secundum epistolae verba, sed eorum copulationem intimam minime tangit.

Caput XXXVI: Per hanc viam et Christus noster Servator fiet et Pontifex maximus, qui nobis et Dei cognitionem et religionis et nostri ipsorum manifestationem quasi dat. Christus, qui Angelis major est ac Dei Filius, qui Deo volente ad dextram illius sedebit, donec inimici ejus sint subacti, scilicet impii, perversi, qui Dei voluntati resistunt. Pulcre sic ad Christum tamquam spem solam Christianorum omnia salutis media refert, quippe in eo, qui viam salutis sese esse professus est, viam nempe ad Deum, consummatam; pulcre in primis sic ad Christianos scribit; pulcre sic summam totius antecedentis ratiocinationis hoc caput in fine continet. Neque haec omnia superflua: rite enim epistolae toti

1) Non credo cum Hilg. pag. 67 media h. l. de spe Christiana sermonem esse, sed de donis quibus hac in vita fruimur.

argumento congruunt quae, omnino necessaria ad salutem universe, etiam Corinthios ad concordiam et pacem et modestiam speciatim ducere poterant et debebant. Sic facile fides nos ad bona opera sectanda hortatur, quae secum fert illa, et per se operatur quasi. Fidem autem necessariam ipsi etiam Corinthii habebant. Quare seditiosi his argumentis victi auctori morem gerere debebant.

Sic epistola lectores religionis Christianae gratiam permagnam docuit ejusque obtinendae viam atque salutis per Christum impetrandae subsidia; quae omnia serviebant consilio generali auctoris et Corinthiorum animos praeparabant ad monita de ipsa lite et partium studio audienda: nam et magnum pacis et modestiae momentum et virtutum earum cum summis religionis Christianae placitis conjunctio ita iis ostendebatur. Quare nunc transit ad ecclesiasticam indolem religionis Christianae, porro ad peculiarem Corinthiacae ecclesiae illo tempore conditionem. Sed et in his primo ad generalem ecclesiae, tum ad peculiarem Corinthiorum statum respicit, et in primis adhortationibus peculiaribus temporis illi accommodatis concludit auctor. Videamus igitur, inde a capite XXXVII, quae de ordine dixerat antea et Deo grata obedientia, quo modo ad ecclesiam ea nunc applicet, utens exemplo militum qui ordinem servant et εὐτάκτως atque εὐεἰκτως jussa perficiunt a ducibus data. Non omnes in exercitu sunt neque esse possunt duces; quisque vero miles suo in ordine officium suum praestat. Magni et parvi quod ad potentiam et vim esse debent; quorum σύγχρονος est utilis. Haec sine dubio etiam ex corporis humani diversis membris probari possunt, quo-

rum etiam infima utilia sunt ad commune universi corporis consilium. In eo nempe omnia conspirant ad totum conservandum. Haec jam applicat ad ecclesiam capite sequenti (XXXVIII). Corpus igitur Christi ita servetur, quemadmodum humanum corpus ordinem servat: omnium ideo officia h. l. memorantur¹⁾. Et in his animi sibi non placentis modestiam, sapientiam veram esse dicit, quae non verbis sed factis ostendatur. Ad Deum esse referenda omnia docet. Fortasse haec ultima vanam Corinthiorum eloquentiam ac verborum rumorem spectare videri possunt, ut et Paulus in epistola sua I ad Corinthios capp. I et II talia refutat; sic multi interpres explicant, sed verba minime talem sensum poscunt, nam verba εὐλόγοις de glossolalia vel aliis talibus de rebus capienda esse non video.

Caput XXXIX: Stulti et fatui, iidemque imperiti ut semper, harum virtutum cultores et doctores derident, quod inde efficit auctor, quia secum se extollunt: sed quid id refert, quum mortalis sit homo et debilis sine ullo dubio? Vid. Jobi capit. IV, vs 16 seq. Proxime ad lectores haec nunc applicat. In ecclesia enim omnia ordine fieri oportet, ac temporibus statutis, idque eo accuratius quo melius per Christum divina cognitione imbuti sumus. Quae sequuntur sine dubio de Veteris Testamenti ritibus intelligenda sunt: oblationes et officia sacra Mosaismi secundum Dei jussum et voluntatem peragebantur omnia et tempore quidem justo et a personis, ad tale sacerdotium a Jehova destinatis, non a

1) χαρτομάτι αὐτοῦ, non cum Hilgenfeld de Dei gratia, sed de ejusque peculiari indole, a Deo data, capio.

vulgo¹⁾. Caput XLI haec etiam urget, de loco sacrorum (Hierosolymis sub Mosaismo) scribens, epistola, mortis etiam poenam memorans sub V. T. iis statutam, qui contra Dei voluntatem egissent. Quae ad Christianos transfert auctor, docens Corinthios tamquam tales majore gaudere cognitione²⁾ eosque igitur majori poenae obnoxios fore, si delictum contra ecclesiae ordinem committerent. Sic Christianos admonet Mosaicae religionis exemplo utens. Porro caput XLII agit de ortu ordinis sacerdotalis in ecclesia Christi. Quare primo de vera Apostolorum missione haec habet: sunt missi a Christo³⁾, qui a Deo venit, secundum Dei voluntatem. Hac missione freti, de Christi resurrectione certiores facti, Deique verbo nitentes, a Spiritu Sancto ducti, regni divini adventum annuntiarunt. Per regiones igitur et urbes Christum annuntiantes, primos quos converterant Spiritu probatos, episcopos et diaconos eorum, qui credentes forent, constituerunt. Qua in re minime novi quidquam fecerunt; Jesaias⁴⁾ enim jam multis ante saeculis de his praedixerat. (caput LX, vs. 17.) Caput XLIII. Non mirum hoc, quia Apostoli hac in re Moysis exemplo nitebantur, ut in capite XVII Numerorum

1) Vox τόπος est ordo sacri ministerii, quod Jacobson jam vidit. Vox λαζής apud Hellenistas potuit esse in usu et significare, ut Hefele vult, hominem nullo qui sacro munere fungitur.

2) γνῶσις h. l. tantummodo de revelatione Christi quod ad eccl. ordinem mihi intelligenda esse videtur, ac minime de quadam Christianorum peculiari mentis philosophica illustratione a Christo data.

3) εὐαγγελισθησαν cum Hilg. n. 26 verto passive: evangelii annuntiandi munere praediti a Christo sunt.

4) Dubium moveri posset, utrum Jesaias de his, an de Israëlis ducibus ecclesiae dixerit. Vid. locus de Sacrae Scripturae in epistola nostra usu.

libri narratum invenitur. Quae tamen verba magis ad sequentia, quam ad praecedentia referenda sunt. Nempe (cap. XLIV) Apostoli sciebant fore lites de ecclesiae regimine¹⁾, quales Moysis jam tempore fuerant, quod a Jesu Christo cognoverant. Perfecta igitur praescientia (quod ad hanc rem saltem, et quid facilius ad conjiciendum erat, quam lites tales futuras esse?) praediti, haec ad munera antea vocatos (cap. XIII: diaconos et episcopos) constituerunt, post quorum mortem alios succedere jusserunt, qui etiam viri probati esse debebant, per ἐπινομὴν²⁾ nempe illud decernentes. Constitutos primo ab Apostolis, deinceps alios ab aliis viris probatis cum universae ecclesiae consensu, quum inculpate Christi gregi servierint et per longum tempus testimonium habuerint bonum ab omnibus ecclesiae civibus, non justum habemus hos e munere dejicere. Neque leve hoc erit peccatum, praesertim si probi et accurate regnantes fuerint. Beati ii, qui tales ante res e vita abierunt! Et vos nunc, ut vidimus, nonnullos honeste officio fungentes ab munere dimovistis³⁾. Sic epistola ad Corinthiorum casum peculiarem se vertit, cui sequentia capita tota tribuit.

1) ἐπὶ τοῦ ὄνθματος τῆς ἐπισκοπῆς significat: de re (min. de dignitate) episcopatus i. e. regiminis ecclesiae. "Ονομα" saepe sic usurpatur, et ex contextu patet h. l. non proprio sensu dici.

2) De voce ἐπινομὴ variae sunt sententiae. Nos per ordinationem vertimus. Vid. caput de litibus Corinthiacis § 1. Ubi etiam de voce μεταξὺ vide, quae difficultatem habet, quia proprie interea significans etiam postea potest verti.

3) Mosheimius putat capita XL—XLV spuria vel interpolata, quia talia nulli homini possent in mentem venire, nisi rei quam agebat prorsus immemori. Sed id agunt, ut obedientiam Clero habendam commendent,

Caput XLV: Corinthios ob rixandi studium et in rebus non ad salutem pertinentibus aestum male sanum carpit epistola. Scripturam Sacram adeant, in qua nihil injusti invenitur. Justi enim persecutionem passi sunt solis ab impiis. Exemplum hujus rei praebent Daniel, Ananias, Asarias et Misaël vexati ab injustis, qui nesciebant Deum exsistere piorum defensorem. Talibus igitur exemplis utantur (capite XLVI) ut etiam Sacra Scriptura docet. Innocentibus se adjungant, monet epistola. Quare igitur inter vos dissidium? pergit. Nonne eadem religionis principia fundamentalia vobis omnibus communia sunt? Nonne haec lis Christi corporis membra discerpit et contra proprium corpus seditio est? Et Christus ipse haec vetuit, et e tali schismate multa mala sequuntur. Jam Paulus (capite XLVII) vos monuit ut a litibus abstineretis, et tum sane de Pauli et Apostolorum auctoritate dissensio erat, nunc vero quinam sunt quos secuti estis? (Pauli igitur epistola ecclesiae Romanae erat nota; de litibus Pauli tempore Corinthi agitatis vid I epistola ad Corinthios, I caput, vs 10 seq.). Dedeceus est, talem ecclesiam, qualis Corinthi erat, ab uno vel paucis hominibus contra presbyteros excitari. Cujus rei fama et ad nos et ad ethnicos¹⁾ jam venit, ita ut et Domini nomen ignomonia afficeretur, et vos in periculum²⁾ veniretis. Caput

quare hoc in ep. argumento bene se habent. Vide n. 31 apud Hilg. et de integritate ep. quae infra dicenda sunt.

1) ἐπεροχλεύεις (vid. et cap. XI) significat, ex contextu ut patet, paganos, quibus contumeliae occasionem Christiani primaevi dare solebant.

2) κίνδυνος minime de poena ut Hilg. pag. 72, sed de periculo salutem amittendi mihi videtur intelligendum esse.

XLVIII. Ea igitur cito tollatis, conferatis vos ad Dominum precantes ut vobis reconcilietur et pristinam fraternitatem reddat, pergit epistola. Porta justitiae est Christus, per quem beati omnes intrarunt. Quo melior aliquis est, eo modestior sit atque omnibus utilior, non sibi solum. Cap. XLIX caritatis laudem continet, quae multis in rebus cum Pauli I ad Corinthios ep. capite XIII celebri potest comparari; summa haec est: sine ea Deo nihil placet quod facit homo. Cap. L: Eam habent tantum ii, quos Deus dignos habet, et in ea manent hi. Quare Deum precemur caritate ducti. Historia docet, homines ea praeditos piorum locum obtinuisse: per eam peccata nostra remittuntur. Quae salus iis tantum contigit, qui per Jesum Christum a Deo sunt electi. Sic igitur capite LI: hac in re (in litibus) qui peccarunt, veniam implorent. Seditionis vero principes communem tantum Christianorum spem exspectent. Qui caritate pleni sunt, se quam alios detrimentum capere malunt. Confiteantur peccata sua caritate destituti, cor suum ne indurent, ut ii qui contra Moisem rebelles fuerunt. Tales enim morte puniuntur, ut et Pharaoh cum exercitu suo. Quae omnia urget cap. LII: confessio enim talis Deo placet, qui id tantum vult. Davides sic jam in Psalmo LXVIII cecinit. Moises jam (caput LIII) pro salute populi Israëlitici Deum precatus est, una cum iis interire paratus. Caput LIV: Si quis generosus inter vos est et misericors ac amoris plenus, abeat omniaque faciat, ut Christi certe grex in pace degat cum constitutis presbyteris. Qui ita agit et Dei laudem et gloriam sibi conciliat, et locus omnis eum recipiet. Talis caritatis porro exempla caput LV

tradit: regum ethnicorum, qui vel morti se tradiderunt pro salute populi sui, vel in servitutem abierunt et exilium: Esther, Judith etiam, quamvis mulieres, tale quid ausae sunt. Quarum prior piâ modestiâ se dignam praebuit Dei auxilio. Caput LVI: Oremus pro iis qui in peccatum lapsi sunt, ut ad eos animi sensus perveniant, quibus animati Deo cedant, non nobis; disciplinam, quam omnes ferre debent, et vos feratis. Admoneatis vos invicem, quod est utile, quia ad divinam exsequendam voluntatem nos componit, quod et Sacra Scriptura approbat Psalmo CXVII et CXL, et Jobi liber capite V, vs 17 seq. Quos castigat Deus, eos amat et erudit: bonos nempe, quorum curat emendationem. Capite LVII proxime ad seditiosos se convertit, quos ad obedientiam et poenitentiam hortatur et ad insolentiam deponendam. Melius enim est in Christi grege ultimum esse, quam magnum quidem haberi, sed illius spe destitui¹⁾. Caput LVIII post has admonitiones votum continet, Deus vobis omnes virtutes largiatur per Christum, per quem Deo sit laus et gloria et majestas. Tandem capite LIX rogat ut legatos brevi temporis spatio remitterent, qui cum bono nuntio concordiae et pacis restitutae reverterentur. Gratiam postremo loco Corinthiis apprecatur, quam omnibus a Deo per Christum vocatis vult dari auctor epistolae, quam concludit doxologia.

1) De iis quae desunt post caput LVII vid. Hilg. l. l. n. 33, et locus noster de integritate.

— — —

CAPUT SECUNDUM.

DE OPPORTUNITATE SCRIBENDI EPISTOLAM SIVE DE LITIBUS CORINTHIACIS EO TEMPORE AGITATIS.

Ex epistolae nostrae argumento sine dubio occasionem qua scripta est efficere licet, eamque exquirere sane utile erit, quia diversae de ea sententiae sunt. Quamquam enim inter omnes constat, lites fuisse vehementes in ecclesia Corinthiaca, ad quas pacandas ecclesia Romana epistolam nostram misit, tamen de litium illarum indole tot fere inveniuntur sententiae quot sunt interpres. Et Vir Clarissimus quidem Hilgenfeld, qui postremus de hac re sententiam dixit, putat epistolam lites illas non tam clare exponere, ut omnium unanimis de iis possit esse sententia. Qua in re tamen minime cum eo facere possum, putans simplici ex epistola non ambiguam scribendi causam patere. Quod hoc capite probare cupio; prius tamen quam rem illustrem, quae sub judice adhuc lis est, diversas sententias, praecipuas

saltem, exponam et dijudicabo. Sic igitur Rothii, Schenkelii, Hilgenfeldii sententiis singulis in paragraphis dijudicatis, quid mihi statuendum videatur modeste tradam.

§ 1. Rothius sic sententiam exponit in libro: *Anfänge der Kirche*, pagina 404 seq.: „Seditiosa erat Corinthisorum indoles, sed episcopus bono regimine eos continebat per longum tempus. Quo tamen mortuo partium studiosi se efferebant, libertatis desiderium ecclesiam corripiebat, quae a paucis deinde fanaticis regebatur. Vacua enim sedes episcopalibus erat occasio convertendi res ecclesiae in democratiam.

„In presbyterorum collegium in primis irati erant, quippe quod ab episcopis institutum esset neque novatoribus cedere vellet. Sic huic novi episcopi eligendi potestatem denegabant, quae tamen presbyteris competit. Veteres igitur presbyteri dejiciebantur, quamquam jure instituti, et novum presbyterium constitutum est, a seditiosis electum. Fortasse ordo tantum est restitutus a novo episcopo, propinquarum ecclesiarum auxilio electo et constituto, qui suā usus auctoritate disciplinam ecclesiasticam restituit.”

Quam Rothii sententiam Viri docti Ritschl et Hilgenfeld refutarunt, prior in opere: *die Altkatholische Kirche*, pagina 411 seq. sic fere disputans: „Ex usu vocum ἐπίσκοποι et πρεσβύτεροι in plurali numero sequitur, minime mutatam esse ecclesiae conditionem, qualem eam in Pauli epistolis informatam invenimus: si enim unus episcopus supra presbyteros se extulisset, quomodo nostra in epistola prioris illius conditionis commoda mentio fieri potuisset? Vid. caput XL In

“ecclesia quidem Corinthiaca eadem fuisse haec munera
“(τῆς ἐπισκοπῆς et τῶν πρεσβυτέρων) ex capite XLIV
apparet. Rothius saltem has res exponens oblitus
est epistolam nostram magis practicum consilium quam
logicam subtilitatem persequi, et sic acutius quam ve-
rius singula verba explicavit. Semper igitur voce ἐπι-
σκοπὴ munus presbyterorum indicare auctorem putat
Ritschlius. Neque episcopi proprie sic dicti in epi-
stola nostra mentio fit, quem eo tempore mortuum
fuisse inanis est sane Rothii conjectura. Sed ecclesia
Corinthiaca a pluribus sine dubio vel presbyteris vel
episcopis exeunte saeculo primo regebatur. Quod con-
firmatur Capite V Visionis III *Hermae Pastoris*, ut et
similitudo IX, cap. XXVII: “quidam episcopi” idem
probat.” Haec Ritschlius.

Ita vero Hilgenfeldius refutavit Rothium: “Ipse
Rothius concedit Corinthios in epistola semper ad
obedientiam tantummodo erga presbyteros impelli. Ubi
ἥγομενοι etiam memorantur, nec hinc tamen senes fuisse
πρεσβύτερους sequitur. Porro patet ex epistola identitas
presbyterii et τῆς ἐπισκοπῆς (cap. XLIV). Quocirca mu-
nus ecclesiasticum, de quo in epistola nostra mentio
fit, est vocandum “presbytero-episcopale.” Sic recte me
judice Hilgenfeldius.

Quod ad meam sententiam attinet, mihi etiam capitibus
XLIV explicatio cardo rei videtur esse, quod ab illo
monemur pagina 374 l. l. Jam in contextu exponendo
posuit, Apostolos tali presbyterorum institutioni tantam
auctoritatem dedisse privato suo consilio. Unde constat
illos in ecclesia vim habuisse aliquam non Christo de-
bitam? Porro vocis ἐπινομὴ significatio, quam probat

Rothius, mihi videtur mera esse hypothesis. Quomodo enim ἐπίνομος et κληρονόμος idem possunt esse, quod qui-
dem Hesychius, Tom. I, pagina 1371 dicit, minime
vero probat, ponit tantum Rothius? Cum δοῦναι potest
non minus bene jungi illa vox, si a νόμος derivata signi-
ficat „lex, institutio”. Et quod ad grammaticum loci
sensum: non est quod κοιμηθῶσι ad Apostolos potius re-
feramus, quam ad successores de quibus sermo est. Me
judice, nemo qui sine praejudicata opinione haec legit, post
prius ὅπως rursus subjectum quaeret. Tum αὐτῶν, non
αὐτῶν legendum fuisset. Sed jam de rei totius ratione
videamus. Vulgarem, quae nostra etiam est, interpretationem
laxam vocat Rothius et inutiliem: nempe succes-
sores viros probatos esse debuisse, id clarum esse, sed
a quibus electi sint id quaeri. Quam litem dirimere
hunc locum existimat Rothius. Attamen rogo meo
jure: num de hac re lis in Corinthiaca ecclesia? unde
patet hoc? Ex epistola minime; ubi ego certe illius
sententiae nullum praesidium invenio. Lites enim de
muneris electione si agitari potuerunt, quidni intelligi
possunt de hujus muneris perpetuitate generali?

Tandem verba quae eodem capite XLIV infra inve-
niuntur: „συνευδοκησάσης τῆς ἐκκλησίας πάσης” contra
Rothii sententiam aperte pugnant, si enim episcoporum
electio non ab episcopis fiebat, quod per se jam de pri-
mis illis ecclesiae democraticis temporibus vix exspe-
ctandum esset; epistolae auctor de illa ἐπίνομῇ nihil
alio loco dixit, notam igitur eam ponit. Hoc autem
bene cum vulgari opinione de litium opportunitate con-
venit, sed minime cum Rothii sententia.

§ 2. Schenkelii opinio prodita in dissertatione de

litibus Corinthiacis (§ 65) sic se habet: "Homines pauci,
"audaces, superbi Corinthi ἀλλόχοα καὶ ὑπερήφανον τῆς
"γλώσσης αὐθιδειαν habentes (caput LVII), copia di-
"cendi quadam, quamvis immodesta, prae ceteris excel-
"lentes, seditionem in ecclesia excitarunt, eo consilio ut
"presbyteros ab Apostolis constitutos e loco dejicerent,
"quia nolebant, esse in ecclesia Christi qui omnes au-
"ctoritate antecellerent externa (nempe ab aliis homi-
"nibus iis commissa), ipsi tamen minime succedere his
"cupientes. Litium ausa et seditionis occasio erat in
"primis haec, quod illi gloriarentur ipsius Christi
"discipulos se esse, cuius igitur auctoritate freti, ut
"putabant, tanta in ecclesia audebant, ut vel a Christi
"Apostolis institutos presbyteros contemnerent. Duae
"igitur erant Corinthi partes, quarum altera ecclesiae
"praefectis obediebat, altera, Apostolorum et ab iis in-
"stitutorum presbyterorum auctoritate rejecta, sibi ipsi
"sapere volebat, ut Christo soli addicta." Hucusque
Schenkelius, cuius sententiae multa obstare ex ipsâ
epistolâ ducta argumenta, mox nobis apparebit. Sed
primum videamus, quomodo haec jam refutaverit Hil-
genfeld l. l. pagina 76 seqq.: "Primo loco, inquit,
"res de qua quaerebatur toto coelo ab ea differebat:
"neque etiam seditio, quae in epistola nostra exponitur,
"inde existebat. Apostolorum auctoritatem agnoscere no-
"lebant, judice Schenkelio, seditiosi Corinthii, Chris-
"tum solum se sequi jactantes. Sed quid igitur epistolae
"cap. XLII presbyterorum ab Apostolis, quos Christus
"elegerat, factam institutionem argumentum firmum esse
"statuit, quo commoti presbyteris obediire deberent? Num
"igitur, quum Christi Apostolis tale in ecclesia jus tri-